

## Консолидированный отчет о движении денежных средств

| тыс. руб.                                                                                                                                | Поясн. | 2016             | 2015             |
|------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|--------|------------------|------------------|
| <b>Денежные средства от операционной деятельности</b>                                                                                    |        |                  |                  |
| Прибыль за год                                                                                                                           |        | 2,287,094        | 888,933          |
| Корректировки:                                                                                                                           |        |                  |                  |
| Амортизация                                                                                                                              | 17     | 521,070          | 464,833          |
| (Восстановление убытка)/убыток от обесценения основных средств и прочих активов                                                          | 16     | (104,806)        | 97,481           |
| Прибыль от выбытия основных средств                                                                                                      |        | (138,383)        | (69,148)         |
| (Прибыль)/убыток по курсовым разницам                                                                                                    |        | (266,326)        | 396,907          |
| Доля в прибыли объектов инвестиций, учитываемых методом долевого участия                                                                 | 18(a)  | (541,814)        | (26,387)         |
| Финансовые доходы                                                                                                                        | 14     | (201,686)        | (203,859)        |
| Финансовые расходы                                                                                                                       | 15     | 304,947          | 353,871          |
| Нетто-изменение справедливой стоимости инвестиции, имеющейся в наличии для продажи, перенесенное в состав прибыли или убытка при выбытии |        | (120,591)        |                  |
| Списание сумм невостребованных дивидендов                                                                                                |        | (18,015)         | (28,611)         |
| Расход по налогу на прибыль                                                                                                              | 19     | 243,799          | 114,537          |
| <b>Прибыль от операционной деятельности до учета изменений в оборотном капитале</b>                                                      |        | <b>1,965,289</b> | <b>1,988,557</b> |
| (Увеличение)/уменьшение запасов                                                                                                          |        | (114,550)        | 110,527          |
| Увеличение торговой и прочей дебиторской задолженности                                                                                   |        | (58,924)         | (59,180)         |
| Увеличение/(уменьшение) торговой и прочей кредиторской задолженности                                                                     |        | 58,530           | (5,089)          |
| <b>Денежные средства от операционной деятельности до уплаты налога на прибыль и процентов</b>                                            |        | <b>1,850,345</b> | <b>2,034,815</b> |
| Налог на прибыль уплаченный                                                                                                              |        | (211,174)        | (103,968)        |
| <b>Денежные средства от операционной деятельности</b>                                                                                    |        | <b>1,639,171</b> | <b>1,930,847</b> |

Прилагаемые пояснения на стр. 12 – 54 являются неотъемлемой частью настоящей консолидированной финансовой отчетности.

## Консолидированный отчет о движении денежных средств (продолжение)

| тыс. руб.                                                                      | Поясн.    | 2016               | 2015               |
|--------------------------------------------------------------------------------|-----------|--------------------|--------------------|
| <b>ИНВЕСТИЦИОННАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ</b>                                             |           |                    |                    |
| Капитализированные ремонты за период                                           |           | (222,313)          | (195,442)          |
| Приобретения объектов основных средств                                         |           | (23,105)           | (21,865)           |
| Поступления от выбытия основных средств и активов, предназначенных для продажи |           | 2,874              | 71,048             |
| Поступления от выбытия инвестиций, имеющихся в наличии для продажи             |           | 28,900             | -                  |
| Займы выданные                                                                 |           | (50,000)           | (1,465,114)        |
| Погашение займов выданных                                                      |           | 1,515,114          | 173,351            |
| Проценты и дивиденды полученные                                                |           | 147,068            | 69,224             |
| Приобретение долей меньшинства без изменения контроля                          |           | -                  | (167)              |
| Приобретение долей в инвестициях, учитываемых методом долевого участия         |           | -                  | (47)               |
| <b>Денежные средства от/(использованные в) инвестиционной деятельности</b>     |           | <b>1,398,538</b>   | <b>(1,369,012)</b> |
| <b>ФИНАНСОВАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ</b>                                                 |           |                    |                    |
| Проценты уплаченные                                                            |           | (163,964)          | (234,795)          |
| Дивиденды выплаченные                                                          |           | (71,453)           | (202,313)          |
| Получение кредитов и займов                                                    |           | 1,928,135          | 3,475,646          |
| Возврат заемных средств                                                        |           | (3,622,076)        | (2,857,313)        |
| Выплаты по обязательствам финансовой аренды за вычетом субсидии                |           | (629,766)          | (716,381)          |
| <b>Денежные средства, использованные в финансовой деятельности</b>             |           | <b>(2,559,124)</b> | <b>(535,156)</b>   |
| <b>Нетто увеличение/(уменьшение) денежных средств и их эквивалентов</b>        |           | <b>478,585</b>     | <b>26,679</b>      |
| Величина влияния изменения курса иностранной валюты по отношению к рублю       |           | (48,311)           | 36,573             |
| Денежные средства и их эквиваленты на начало года                              |           | 151,783            | 88,531             |
| <b>Денежные средства и их эквиваленты на конец года</b>                        | <b>22</b> | <b>582,057</b>     | <b>151,783</b>     |

Прилагаемые пояснения на стр. 12 – 54 являются неотъемлемой частью настоящей консолидированной финансовой отчетности.